
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106 67Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2016

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 357/16 DP-G  EM, 06/04/16
Designar o Defensor Público ANDERSON SERRAO PINTO, 
matrícula nº 57190998 , para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 01/04/2016 a 
30/05/2016.

Protocolo 949091

PORTARIA Nº 060, DE 06 DE ABRIL DE 2016.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, 
inciso XIX e 71, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006,
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a denúncia formulada nos autos do Processo nº 
037/15 DP.CG (Prot. Geral 2015/376025);
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei nº 5.810/94, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no processo nº 2016/37181;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar processo administrativo disciplinar para apurar 
denúncias em desfavor da servidora E.M.B.V., lotada na Diretoria 
Metropolitana, conforme consta dos autos do Processo nº 037/15 
DP.CG (Prot. Geral 2015/376025).
Art. 2º Designar o Defensor Público Francisco Nunes Fernandes 
Neto e os servidores Antônio Samir Muribeca Mufarrej e Daniel 
Sarmento Andrade, para sob a presidência do primeiro, constituir 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar a conduta da servidora mencionada no artigo anterior, 
no prazo de sessenta dias a contar da instalação dos trabalhos.
Art. 3º Notifi que-se o acusado da instauração do presente 
processo, com cópia do presente ato.
Art. 4º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 077 de 29 de outubro 
de 2015, publicada no DOE nº 33003 de 03/11/2015. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 949447

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 358/16 - DP G  EM, 06/04/16
Nome: ROSA MARIA DA SILVA RAIOL, matrícula nº. 3084442,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo Dias  Período de Gozo
2006/2009      60 (sessenta) 04/04/2016 a 

02/06/2016

Protocolo 949099

PORTARIA Nº. 359/16 - DP G  EM, 06/04/16
Nome: LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA, matrícula nº. 80845369,                                                           
Assunto: Licença Premio

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2007/202010      60 (sessenta) 23/05/2016 a 

21/07/2016

Protocolo 949104

PORTARIA Nº 360/16 DP-G  BELÉM, 06/04/2016.
Nome: MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº 
57208385,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo Dias   Período de Gozo
2011/2014      30 (trinta) 04/04/2016 a 

03/05/2016

Protocolo 949131

PORTARIA Nº. 361/16 - DPG  EM, 06/04/2016.
Nome: LEANDRO MELEM DE FIGUEIREDO, matrícula nº. 
55588666, 
Assunto: Licença Prêmio, 

P. Aquisitivo              Dias  Período de Gozo
2012/2015        60 (sessenta) 01/04/16 a 

30/05/16

Protocolo 949132

PORTARIA Nº. 362/16 - DP G  EM, 06/04/16
Nome: MISLENE LIMA SILVA, matrícula nº. 54191092,                                                           
Assunto: Licença Prêmio

P. Aquisitivo          Dias Período de Gozo
2011/2014    30 (trinta) 02/05/16 a 31/05/16

Protocolo 949135

PORTARIA Nº. 364/16 - DP G  EM, 08/04/16
Nome: VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAUJO, matrícula nº. 
57191049,                                                            
Assunto: Licença Prêmio

PORTARIA Nº Dias Período de Gozo
2010/2013      30 (trinta) 18/04/2016 a 

17/05/2016

Protocolo 949171

PORTARIA Nº. 365/16 - DP G  EM, 08/04/16
Nome: PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, 
matrícula nº. 5895961,                                                           
Assunto: Licença Prêmio

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2011/2014      60 (sessenta) 06/05/2016 a 

04/07/2016

Protocolo 949174

PORTARIA Nº 366/16 DP-G  BELÉM, 08/04/2016.
Nome: SINDIA SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 57201669,
Assunto: Licença Prêmio                                                          

P. Aquisitivo Dias  Período de Gozo
2008/2011        30 (trinta)           02/05/2016 a 

31/05/2016

Protocolo 949178

PORTARIA Nº. 367/16 - DP G  EM, 08/04/16
Nome: SUZY SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 55588696,                                                           
Assunto: Licença Prêmio

P. Aquisitivo Dias  Período de Gozo
2010/2013      30 (trinta) 02/05/2016 a 

31/05/2016

Protocolo 949183

PORTARIA Nº. 369/16 - DP G  EM, 08/04/16
Nome: ROSA ANGELA GONCALVES RAMOS WENNER, 
matrícula nº. 3084019,                                                           
Assunto: Licença Prêmio

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2008/2011
2011/2014

 30 (trinta)  
60 (sessenta) 

02/05/2016 a 
31/05/2016

01/06/2016 a 
30/07/2016

Protocolo 949193

PORTARIA Nº. 370/16 - DP G  EM, 08/04/2016
Nome: MARIALVA DE SENA SANTOS, matrícula nº. 3084930/,                                                           
Assunto: Transferir Licença Prêmio

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2000/2003      60 (sessenta) 06/04/2016 a 

04/06/2016

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 949208

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 363/16-DP-G  BELÉM, 07/04/2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. nº 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 132939/2016-GAB, de 05/04/2016.
Considerando Laudo Médico nº 175417A/1, de 21/12/2015, 
concluído pela “Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir 
da data prazo determinada.

RESOLVE:
Afastar, conforme Laudo Médico Pericial nº. 175417A/1, o 
Consultor Jurídico CARLOS NAZARENO CORREA PADILHA, 
matrícula nº. 5186277, de acordo com o artigo. 186, paragrafo 
1º, da Lei 8.112, de 11.12.90, declarando a “Incapacidade 
Defi nitiva” para o trabalho, a contar de 25/09/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 949167

PORTARIA Nº. 368/16 DP-G  BELÉM, 08/04/16.
Nome: MARA SHYRLENE GUIOMARINO AMADOR, matrícula 
nº. 5839815,
Assunto: Licença Saúde
Período: 12/02/16 a 28/03/16.

Protocolo 949187

PORTARIA Nº. 371/16 DP-G  BELÉM, 08/04/16
Nome: HELDA MARIA NONATO ARANHA, matrícula nº. 
5081408,
Assunto: Licença Saúde,
P.Gozo: 15/03/16 a 04/04/16

Protocolo 949216

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 NÚMERO DO TERMO: 04.  
TERMO ADITIVO DE PRAZO.

CONTRATO Nº 011
Exercício: 2012.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, 
incialmente estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA, passando 
para mais 12 (doze) meses de 11/004/2016 a 11/04/2017.
VALOR DO TERMO: R$ 64.885,20
Data de assinatura: 08/04/2016.
Vigência: 11/04/2016 a 11/04/2017.
ORÇAMENTO: 03 091 1445 8434. Fonte 0101. Natureza 
339036.
Plano interno: 2120008434C. GP Pará : 231751
Estadual
CONTRATADO: OLGARINA PINHEIRO.
Endereço: Rua Andradina, nº 498, Bairro Abaetetuba, 
Abaetetuba/PA - CEP: 68.440-000.
Telefone: 91-37511142
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 949429

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 553/16-DPG, 04/04/2016.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Liane Benchimol de Matos Albano, mat. 80845951, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 30,00
Ordenador: Luis Carlos de Aguiar Portela

Protocolo 949068

.

DIÁRIA
.

Portaria 535-2016 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias aos 
servidores LUIZ ODILSON OLEGARIO DA LUZ, matrícula 760404, 
cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ROGERIO DA SILVA 
PEREIRA, matrícula 5890906, cargo AUXILIAR OPERACIONAL, 
GLEYSON DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula 5916801, cargo 
MOTORISTA, IVAN SENA DOS SANTOS, matrícula 558863-
2, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ANDRESA DO 
SOCORRO DINIZ DE AZEVEDO, matrícula 5794005/2, cargo 
PAPILOSCOPISTA, ORLANDETE FATIMA MORAES DOS SANTOS, 
matrícula 705211, cargo PAPILOSCOPISTA, objetivo REALIZAR 
AÇÃO DE CIDADANIA COM EMISSÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
BÁSICA E ORIENTAÇÃO JURÍDICA/ENCAMINHAMENTO EM 
PARCERIA COM A ALEPA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
IGARAPÉ-MIRI, período 18 a 20/03/2016. Ordenador: José 
Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 949040

Portaria 536-2016 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias aos 
servidores WADY CHARONE, matrícula 57211857, cargo 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, EDNEY LUIS OLIVEIRA 
FERNANDES, matrícula 57201342, cargo TÉCNICO EM GESTÃO 


